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 Результаты испытания ограждающих конструкций на 

воздухопроницаемость по технологии Blower Door – 

«Аэродверь» 

Протокол испытания  

от 08 марта 2014 за № 016 

 

 

 
 

Заказчик:  ʬʠʣʠʘʣ çʉʂɹ-ʉʪʨʦʡè, ɿɸʆ çʉʋ-155è.    
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 МБДОУ №12,  Детский сад на 240 мест по адресу:  

     г. Тула,  Пролетарский р-н, IV Cеверо-Восточный микрорайон, ул. Хворостухина д.9 
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Введение. 

           
Отечественные нормы. СНиП 23-02-2003 Тепловая защита зданий. Действующий.                                        

Наряду с другими показателями устанавливает требования к воздухопроницаемости ограждающих 

конструкций и помещений зданий. 

 ˿ ˹͙˽ ͙͔͙͍ͦͪͤͭͪͦ͊ͤ ͤ͊ ͙ͫͭ͊͒Ό ͔͙͍͙ͨͪͦͭͪͦ͊ͤ͟ΎΦ    ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͙͊ͣͦͫͭ ͍ͨͦͫΎ΅͔ͤ͊ ͎͍͊͊͡ уΦ ˽͙͍͔͔ͪ͒ͤ͊ 

͙ͭ͊͋͡ͼ͊ ͫͦ ͤ͊͘;͔͙ͤΎ͙ͣ ͙͔͚ͤͦͪͣͪͯͣͦ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͙͊ͣͦͫͭ ͔ͫͭͤΣ ͍͔͔͚͒ͪΣ ͦͦͤ͟ ͙ ͎͙͒ͪͯͻ Ή͔͔͍ͣͤͭͦ͡Φ ˨͊ͤ͊ 

ͫͻ͔ͣ͊ ͪ͊ͫ;͔ͭ͊ ͙͙ͣͤͣ͊͡Έͤͦ ͙͎͒ͦͨͯͫͭͣͦͦ ͤ͊͘;͔͙ͤΎ ͙͍͔͙ͫͦͨͪͦͭͤ͡Ύ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͙͊ͣͦͫͭ Ή͔͔͍ͣͤͭͦ͡ ͦ͋ͦͦ͡;͙͟ 

͙͒͊ͤ͘ΎΦ ˴ ͙͔ͨͪ͊ͭ͟͟ ͦͤͭͪͦ͟͡Ύ ͙͚͒͊ͤ͘ ͙ͦͭͤͦͫͭͫΎ ͔͍͙͔ͭͪ͋ͦ͊ͤ ͟ ͔ͪͯ͘͡Έ͙ͭͪͯΌ΅͔͚ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͙͊ͣͦͫͭΣ ͦͭͦͪ͊͟Ύ 

͒ͦ͗ͤ͊͡ ͔͔ͦ͋ͫͨ;͙͍͊ͭΈ ͙ͨͪ ͙ͫͨ·͔ͭ͊ͭ͡Έͤͦͣ ͍͔͙͙͒͊ͤ͡ рл ˽͊, ͒͡Ύ ͔ͨͦͣ΅͔͙͚ͤ ͫ ͔͔͍͔͚ͫͭͫͭͤͤͦ ͍͔͙ͤͭ͡Ύͼ͙͔͚ 

ͪ͊ͭͤͦͫͭ͟Έ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͔ͦͦ͋ͣͤ͊ ͔ͤ ͔͔͋ͦ͡ п ͦ͋Ά͔͍ͣͦ ͍ ;͊ͫΣ ͒͡Ύ ͔ͨͦͣ΅͔͙͚ͤ ͫ ͙͙͔ͨͪͤͯ͒ͭ͡Έ͚ͤͦ ͍͔͙ͤͭ͡Ύͼ͙͔͚ ͪ͊ͭͤͦͫͭ͟Έ 

͍ͦ͒ͯ͘ͻ͔ͦͦ͋ͣͤ͊ ͔ͤ ͔͔͋ͦ͡ н ͦ͋Ά͔͍ͣͦ ͍ ;͊ͫΦ  ˤ ͎͍͔͊͡ мм ͍͔ͯͫͭ͊ͤͦͤͦ͡ ͔͍͙͔ͭͪ͋ͦ͊ͤ: ͨͪ ͙ ͙͔͔ͨͪͣ͟ ͙͚͒͊ͤ͘ ͍ 

Ήͫͨͯ͊ͭ͊͟͡ͼ͙Ό, ͦͫͯ΅͔͍ͫͭ͡ΎͭΈ ͍·͋ͦͪͦ;ͤ·͚ ͦͤͭͪͦ͟͡Έ ͙ͪ͊ͭͤͦͫͭ͟ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͔ͦͦ͋ͣͤ͊ ͍ н-о ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎͻ ό͍͙͊ͪͭͪ͊͟ͻύ ͙͙͡ 

͍ ͙͙͒͊ͤ͘, ͙ͨͪ ͙ͪ͊ͤͦͫͭ͘ ͍͔͙͚͒͊ͤ͡ рл ˽͊, ͎ͫͦ͊ͫͤͦ͡ ˥˻˿́ оммстΦ ˽͙ͪ ͔͍͔͍͙͙ͤͫͦͦͭͭͫͭ ͒͊ͤͤ·ͣ ͤͦͪͣ͊ͣ, ͔͔ͭͪ͋ͯͭͫΎ 

͙͙ͨͪͤͣ͊ͭΈ ͔ͣͪ· ͨͦ ͙͔͙ͫͤ͗ͤΌ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͙͊ͣͦͫͭ ͎ͦͪ͊͗͒͊Ό΅͙ͻ ͦͤͫͭͪͯ͟͟ͼ͙͚ ͨͦ ͍͔ͫͣͯ ͙͒͊ͤ͘ΌΦ 

ˤ ͙͔͙͙ͨͪͦ͗ͤ͡ ζ˥η ͙͍͔͔ͨͪ͒ͤ ͪ͊ͫ;͔ͭ ͔ͯ͒͡Έ͎ͤͦͦ ͪ͊ͫͻͦ͒͊ ͔͍͚ͭͨͦͦ͡ Ή͔͎͙͙ͤͪ ͤ͊ ͔͙͔ͦͭͦͨͤ͡ ͙͗͡·ͻ ͙ ͦ͋΅͔͍͔ͫͭͤͤ·ͻ 

͙͚͒͊ͤ͘ ͊͘ ͙͔ͦͭͦͨͭ͡Έͤ·͚ ͔͙ͨͪͦ͒Φ ˻͙͒ͤͣ ͙͘ ͔͍ͦͣͨͦͤͤͭͦ͟ ͪ͊ͫͫ;͙ͭ·͍͊Όͭ ͔ͫͪ͒ͤΌΌ ͪ͊ͭͤͦͫͭ͟Έ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͔ͦͦ͋ͣͤ͊ 

͙͒͊ͤ͘Ύ ͊͘ ͙͔ͦͭͦͨͭ͡Έͤ·͚ ͔͙ͨͪͦ͒Φ ˾͊ͫ;͔ͭ ͔͒͊ͭ ͔ͨͪͦͭͤ͟·͔ ͔͙ͨͦ͊͊ͭ͘͟͡Σ ͭ͊͟ ͊͟͟ ͊͘ ͙ͫͻͦ͒ͤ·͔ ͒͊ͤͤ·͔ ͔͋ͪͯͭ 

͙͍͔ͤͦͪͣ͊ͭͤͦ ͤ͊͘;͔͙͔ͤ ͙ͦ͟͡;͔͍ͫͭ͊ ͙ͨͪͭͦ;͎ͤͦͦ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ ͍ ͙͔͒͊ͤ͘Φ 

ˤ ͺ͔ͦͪͣ ͔͎͔͙̏ͤͪͭ;͔͎ͫͦͦ͟ ͨ͊ͫͨͦͪͭ͊ ͙͒͊ͤ͘Ύ ό͙͔͙͔ͨͪͦ͗ͤ͡ ζ˨ηύ ͔͔ͨͪ͒ͯͫͣͦͭͪͤ͊ ͎ͪ͊ͺ͊ ͒͡Ύ ͙ͯ͊͊ͤ͘͟Ύ ͍͔͙͡;͙ͤ· 

͙ͪ͊ͭͤͦͫͭ͟ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͔ͦͦ͋ͣͤ͊ ͙͒͊ͤ͘ΎΦ 

˥˻˿́ оммст-2009  ˿ ͭ͊ͭͯͫΥ ͔͚͍͒ͫͭͯΌ΅͙͚Φ      ˤ͍͔͔͒ͤ ͫ лмΦлоΦнлмм ͎Φ                    

˸͔ͭͦ͒· ͔͔͔͙ͦͨͪ͒ͤ͡Ύ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͙͊ͣͦͫͭ ͎ͦͪ͊͗͒͊Ό΅͙ͻ ͦͤͫͭͪͯ͟͟ͼ͙͚ ͍ ͤ͊ͭͯͪͤ·ͻ ͍͙ͯͫͦ͡Ύͻ. 

˹͊ͫͭͦΎ΅͙͚ ͫͭ͊ͤ͒͊ͪͭ ͍͙͍͔ͯͫͭ͊ͤ͊͊ͭ͡ ͔ͣͭͦ͒  ͦ ͔͔͔͙ͨͪ͒ͤ͡Ύ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͙͊ͣͦͫͭ ͍ ͤ͊ͭͯͪͤ·ͻ ͍͙ͯͫͦ͡Ύͻ 

͎ͦͪ͊͗͒͊Ό΅͙ͻ ͦͤͫͭͪͯ͟͟ͼ͙͚ ͔ͨͦͣ΅͔͙͚ͤΣ ͍ ͭͦͣ ;͙͔ͫ͡ ͍͙͊ͪͭͪ͟Σ ͎ͪͯͨͨ ͔ͨͦͣ΅͔͙͚ͤ ͙͗͡·ͻΣ ͦ͋΅͔͍͔ͫͭͤͤ·ͻΣ 

͙͙͙͍͊͒ͣͤͫͭͪ͊ͭͤ·ͻΣ ͋·͍ͭͦ·ͻΣ ͔ͫ͡Έͫͦ͟ͻͦ͘Ύ͚͍͔ͫͭͤͤ·ͻΣ ͍͎͔ͫͨͦͣͦ͊ͭ͡Έͤ·ͻ ͙͚͒͊ͤ͘ ͙ ͔͙͚ͫͦͦͪͯ͗ͤΣ ͊ ͔ͭ͊͗͟ ͙͚͒͊ͤ͘        

͍ ͼ͔ͦͣ͡Φ                        

Испытание на воздухонепроницаемость  ограждающих конструкций  ͙͒͊ͤ͘Ύ Ύ͍͡Ύ͔ͭͫΎ  ͤ ͔ ͔͔͔ͣͤ ͍͊͗ͤ·ͣ 

͍͙͔ͯͫͦͣ͡  определения  качества ͍ ͍͙ͦͦ͒ͣ͘·ͻ ͦ͋Ά͔͍ͭͦ͟Φ ˹͔ ͍·Ύ͍͔ͤͤ͊͡Ύ ͺ͙͡Έͭͪ͊ͼ͙Ύ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ ;͔͔ͪ͘ 

͔ͤ͊͟;͔͍͔ͫͭͤͤͦ  ͍ ·͔ͨͦͤͤͤ͡·͔ ͔͙͔͙ͫͦ͒ͤͤΎ ͦͤͫͭͪͯ͟͟ͼ͙ͦͤͤ·ͻ Ή͔͔͍ͣͤͭͦ͡ ͙͒͊ͤ͘Ύ,  ͙ ͔͔ͣͭ ͔͒͊ͦ͟͡ ͙͒ͯ΅͙͔  

͔͍͙ͨͦͫ͒ͫͭ͡ΎΦ ̏ͭͦΣ ͊͟͟ ͍͙ͨͪ͊ͦ͡Σ ͤ͊ͪͯ΄͔͙͔ͤ ͙͙ͣͪͦͣ͊ͭ͊͟͟͡ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎ ͙͘-͊͘ ͍ͫͦͤ͘͟Ύ͍ͦ͟ ͙͙͡ ͔͔͔ͤ͗͊ͭ͡͡Έ͚ͤͦ 

ͼ͙ͪͯ͟͡Ύͼ͙͙ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊Σ ͍͔͙ͯ͡;͔͙͔ͤ ͊ͭͪ͊ͭ͘ ͤ͊ Ήͫͨͯ͊ͭ͊͟͡ͼ͙Ό ͙͘-͊͘ ͔͔ͭͨͦͨͦͭͪ͡ΈΣ ͙͔ͫͦ͒͊ͤ͘ ͎͙͋͊ͦͨͪ͡Ύͭͤ·ͻ ͍͙͚ͯͫͦ͡ 

͒͡Ύ ͪͦͫͭ͊ ͙͎͙͍ͣͪͦͦͪ͊ͤͣͦ͘͟ ό͔͔ͨͫͤ͡ΈΣ ͎͙͙ͪ͋͟ύ ͙ ͍ͫΎ͊ͤͤ͘·͔ ͫ Ή͙ͭͣ ͔ͨͪͦ͋ͣ͡· ͫͦ ͍͒ͦͪͦ͘Έ͔ͣΣ ͍͔͔͙͔ͨͦͪ͗͒ͤ 

͙͔ͫͭͪͦͭ͡Έͤ·ͻ ͦͤͫͭͪͯ͟͟ͼ͙͚Σ ͔͍ͤͦͣͦ͗ͤͦͫͭ͘Έ ͤͦͪͣ͊͡Έ͎ͤͦͦ ͺͯͤ͟ͼ͙͙͍͙ͦͤͪͦ͊ͤΎ ͙͔ͫͫͭͣ ͙͙͔ͨͪͤͯ͒ͭ͡Έ͚ͤͦ 

͍͔͙ͤͭ͡Ύͼ͙͙Φ       ˿ ͍͔ͦͫͣ ͔ͤͤ͊͘;͙͔ͭ͡Έͤ·͔ ͔͎͔͔͙ͤͪͣͭ;ͤ·͔ ͔ͣͫͭ͊ ͍ ͙ͨ͊ͪͦͦ͘͡Ύͼ͙͚ͦͤͤͦ ͙͔͔ͫͫͭͣΣ ͍͙ͦͤ͊͘͟Ό΅͙͔ 

͙͔ͤ͊ͨͪͣͪΣ ͙͘-͊͘ ͔ͤ͊͟;͔͍͔͚ͫͭͤͤͦ ͔͚͙ͫ͟͟͡ ͔ͣͫͭ ͔͙͔͙ͫͦ͒ͤͤΎ ͔ͣͣ͋ͪ͊ͤ ͍ͤ͊ͻ͔ͫͭ͡ ͙͙͡ ͙ͨͪͣ·͙͚͊ͤ͟ ͔ͣͣ͋ͪ͊ͤ ͟ 

͔ͫͭͤ͊ͣ ͙ ͨͦ͊ͣ͡Σ ͙͔ͣΌͭ ͔͒͊ͦ͟͡ ͙͒ͯ΅͙͔ ͔͍͙ͨͦͫ͒ͫͭ͡ΎΦ  ͍͔͙̂͡;͔͙͔ͤ ͊ͭͪ͊ͭ͘ ͤ͊ ͎͔͍ͦ͋ͦͪ ͙ ͙ͦͤ͒͟ͼ͙͙͍͙͔ͦͤͪͦ͊ͤΣ  ͍  

͍ͫΎ͙͘ ͫ ͍͙ͦͤ͘͟΄͔͚ ͔ͤ ͎͔͔͙ͪͣͭ;ͤͦͫͭΈΌ ͙ͦ͘͡Ύͼ͙͙Σ ͙͍͙ͨͪͦ͒ͭ ͟ ͙͚ͤͦ͘͟ ͔͔ͪͤͭ͊͋͡Έ͙ͤͦͫͭ ͙͙͗͡΅͊ ͒͡Ύ ͚͊ͫͭͪͦ͘΅͙͊͟Φ  
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 Методы определения  воздухопроницаемости ограждающих конструкций в натурных условиях 

Тест «Blower Door» - Аэродверь. 

͔́ͻ͎͙ͤͦͦ͡Ύ ͎ͭ͊ͦͦ͟ ͔͍͙ͦ͋ͫ͒ͦ͊ͤ͡Ύ ͍ͦͫͤͦ͊ͤ͊ ͤ͊ ͙͙͔ͨͪͤͯ͒ͭ͡Έͤͦͣ ͙͔͙͙ͨͦͤ͗ͤ ͙͙͡ ͍ͨͦ·΄͔͙͙ͤ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͍͙ͤͯͭͪ 
͙͒͊ͤ͘ΎΣ ͙͔ͦͭͤͦͫͭ͡Έͤͦ ͚ͤ͊ͪͯ͗ͤͦ ͊ͭͣͦͫͺ͔ͪ·Φ ˤ ͔ͪͯ͘͡Έ͔ͭ͊ͭ τ ͘ ͤ͊;͙͔ͭ͡Έͤͦ ͙͙͍ͯͫ͊͡ΌͭͫΎ ͙ͨͦͭͦ͟ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊Σ 
͙ͨͪͦͤ͊͟Ό΅͙͔ ;͔͔ͪ͘ ͫͪ͟·ͭ·͔ ͔͒ͺ͔ͭ͟· ͙͒͊ͤ͘ΎΦ ˽͔ͦͫ͡ ͍͔͙ͯͫͭ͊ͤͦͤ͡Ύ ͍ͦ͒ͯ͘΄͎ͤͦͦ ͨͦͭͦ͊͟ ;͔͔ͪ͘ ͍͔͙ͤͭ͡Ύͭͦͪ ͙ͨͪ 
ͺ͙͙͍ͫͪͦ͊ͤͤͦͣ͟ ͔͔͔ͨͪͨ͊͒ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔ͣ͗͒ͯ ͙ͫͨ·͔ͭͯͣ·ͣ  ͨ ͔ͦͣ΅͔͙͔ͤͣ ͙ ͚ͤ͊ͪͯ͗ͤͦ ͔͚ͫͪ͒ͦΣ ͙͔ͣͪ͘ΎΌͭ ͪ͊ͫͻͦ͒ 
͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ ;͔͔ͪ͘ ͍͔͙ͤͭ͡Ύͭͦͪ ͙ ͙͍͙͍ͨͪͪ͊ͤ͊Όͭ ͔͎ͦ ͟ ͪ͊ͫͻͦ͒ͯ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊Σ ͺ͙͡ΈͭͪͯΌ΅͔͎ͦͫΎ ;͔͔ͪ͘ ͎͔͙ͦͪ͊͗͒ͤΎΣ 
͎͙ͦͪ͊ͤ;͙͍͊Ό΅͙͔ ͙ͫͨ·͔͔ͭͯͣͦ ͔ͨͦͣ΅͔͙͔ͤΦ ˽ͦ ͔ͪͯ͘͡Έͭ͊ͭ͊ͣ ͙͔͔͙͚ͣͪͤ͘ ͍·;͙ͫ͡ΎΌͭ ͦ͋ͦ͋΅͖ͤͤ·͔ ͻ͔͙͙͙͊ͪ͊ͭͪͫͭ͟͟ 
͍ͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͙͊ͣͦͫͭ ͎͔͙͚ͦͪ͊͗͒ͤ ͙ͫͨ·͔͎ͭͯͣͦͦ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎΦ   
  

  

                                                       
˽͍͔͔͙͔ͪͦ͒ͤ ͔ͭͫͭ͊ ͤ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͔͙ͦͤͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ  ͎ͦͪ͊͗͒͊Ό΅͙ͻ ͦͤͫͭͪͯ͟͟ͼ͙͚  ͙͒͊ͤ͘Ύ ͪ ͔͎͔͙͔͊ͣͤͭͪͯͭͫ͡Ύ                   

˥˻˿́ͦͣ    оммст-2003.      
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 Характеристика объекта  тестирования на воздухопроницаемость:                         

˸ˣ˨˻̂ ЅмнΣ ˨͔͙͚ͭͫ͟ ͫ͊͒ ͤ͊ нпл͔ͣͫͭ ͨͦ ͔͊͒ͪͫͯ:                                                                                                                                                

͎Φ ́ͯ͊͡Σ  ˽͔͙͚ͪͦͭ͊ͪͫ͟͡ ͪ-ͤΣ L± C͔ ͍͔ͪͦ-ˤͦͫͭͦ;ͤ·͚ ͙͚ͣͪͦͪ͊ͦͤ͟Σ ͯ͡Φ ͍̆ͦͪͦͫͭͯͻ͙ͤ͊ ͒Φ9   

˽͔͍͔ͪ͒ͦͫͭ͊ͤͤ͊͡Ύ ͍͙͔ͫͦͨͪͦͦ͒ͭ͡Έͤ͊Ύ ͔͒ͦͯͣͤͭ͊͟ͼ͙Ύ:                        
˽͔ͪͦͭͤ͊͟Ύ ͔͒ͦͯͣͤͭ͊͟ͼ͙Ύ 

  Выбор помещений для испытания: 

 ˽͔ͦͣ΅͔͙͔ͤͣ ͒͡Ύ ͙ͫͨ·͙ͭ͊ͤΎ ͔ͣͦ͗ͭ ͋·ͭΈ Ή͙͔ͫͨͯ͊ͭͪͯͣ͟͡·͚ ͙͙͡ ͨͦͤͦͫͭ͡ΈΌ   ͎͍͔ͨͦ͒ͦͭͦͤͤ͡·͚ ͟ ͫ͒͊;͔ ͍ 
Ήͫͨͯ͊ͭ͊͟͡ͼ͙Ό ͙͙͍͙ͤ͒͒ͯ͊͡Έͤ·͚ ͒ͦͣ ͙͙͡ ͎͔͒ͪͯͦ ͔ͤ͋ͦ͡Έ΄͔ͦ  όͦ͋Ά͔ͣͦͣ ͔ͤ ͋ ͔͔ͦ͡ рлл ͣоύ ͙͔͒͊ͤ͘Σ ͍͙͊ͪͭͪ͊͟Σ 
͔ͨͦͣ΅͔͙͔ͤ ͙͙͡ ͎ͪͯͨͨ͊ ͔ͨͦͣ΅͔͙͚ͤ ͍ ͙͙͒͊ͤ͘ ͡Ό͎͋ͦͦ ͤ͊ͤ͊͘;͔͙ͤΎΣ ͦͭͦͪ͟·͔ ͙͔ͣΌͭ ͍ ͨͪͦͼ͔͔ͫͫ ͙ͫͨ·͙ͭ͊ͤΎ 
͔͔ͭͣͨͪ͊ͭͯͪͯ ͍͔͔͎ͤͯͭͪͤͤͦ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊  ͔͔͋ͦ͡ 10 ˿ Φ ˽͔ͦͣ΅͔͙͔ͤ ͒͡Ύ ͙ͫͨ·͙ͭ͊ͤΎ ͒ͦ͗ͤͦ͡ ͙͔ͣͭΈ ͔ͨͪͦͣ ό͍͔͚͒ͪͤͦ ͙͙͡ 
ͦͦͤͤ͟·͚ύΣ ͍ ͦͭͦͪ͟·͚ ͔ͣͦ͗ͭ ͋·ͭΈ ͍͔ͯͫͭ͊ͤͦͤ͊͡ ͙ͫͨ·͔ͭ͊ͭ͡Έͤ͊Ύ ͊ͨͨ͊ͪ͊ͭͯͪ͊Φ 
 ʕ  ͎ͣͤͦͦΉͭ͊͗ͤͦͣ ͙͙͒͊ͤ͘ ͔͔ͫ͒ͯͭ͡ ͙ͫͨ·ͭ·͍͊ͭΈ ͔ͤ ͔͔͔ͣͤ ͔ͭͪͻ ͔ͨͦͣ΅͔͙͚ͤΣ ͍ ͭͦͣ ;͙͔ͫ͡  ͦ ͒ͤͯ ͎͍ͯͦͯ͡Ό ͤ͊ ͔͍ͨͪͦͣ   
͙͙͡ ͔͔ͨͦͫ͒ͤͣ͡ Ή͔ͭ͊͗Φ 

Для обследования  МБДОУ №12,  Детский сад на 240 мест по адресу:  ͎ Φ ́ͯ͊͡Σ  ˽͔͙͚ͪͦͭ͊ͪͫ͟͡ ͪ-ͤΣ                                           
IV C͔ ͍͔ͪͦ-ˤͦͫͭͦ;ͤ·͚ ͙͚ͣͪͦͪ͊ͦͤ͟Σ ͯ͡Φ ͍̆ͦͪͦͫͭͯͻ͙ͤ͊ ͒Φ9                                                                                                                                                
были выбраны следующие помещения: 
 
- 1-й этаж, угловое помещение «Групповая1», в осях 1/3 и А/В, площадью – 53,2 м2. 
- 1-й этаж, помещение «Спальня2» , в осях 3/4 и А/В, площадью – 50,6 м2. 
- 2-й этаж, помещение «Спальня2», в осях 8/10 и Д/Ж, площадью – 50,7 м2 
Суммарный объём  -  461, 8 м3. 
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Перечень приборов  и оборудования. 

 

˽͙͔ͪͣͤΎ͙ͫ͡Έ ͙ͨͪ͋ͦͪ·Υ 
- Аэродверь  «Retrotec»  мод.1000 
̂ͯ͡;΄͔ͤͤ·͚ ͍͔͙ͤͭ͡Ύͭͦͪ,  ͫ  ͔͔͔͚ͨͪͣͤͤͦΣ ͍ͨ͊ͤͦ͡ ͔͎͙͔͚ͪͯͪͯͣͦ͡ ͫͦͪͦͫͭ͟ΈΌ ͍ͪ͊΅͔͙ͤΎΦ 
˽ͦͭͦ͟ ͍ͫͦ͋ͦ͒ͤ·͚ млтллͣоκ; 
рл˾͊                             фрмпͣоκ; 
 
 ˸ ͔͊ͤͦͣͭͪ  DM-2 ͫ  ͍͒ͯͣΎ ͙͔͙ͣͪͦͣ͊ͤͦͣͭͪ͊ͣ͟ 
˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͙͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͍͔͙͚͒͊ͤ͡Σ ˽͊    ͦͭ ͙ͣͤͯͫ ммрл ͒ͦ ͨ͡Όͫ ммрлΦ 

˽͔͔ͪ͒͡· ͔͚͒ͦͨͯͫ͊ͣͦ͟ ͊͋ͫͦ͡Ό͚ͭͤͦ ͎͔ͨͦͪ΄͙ͤͦͫͭ ͍ ͍͙ͯͫͦ͡Ύͻ Ήͫͨͯ͊ͭ͊͟͡ͼ͙͙Σ ˽͊       ҕόлΣм5 + 0,01³D˾ ) 

˥͔͒ D˾ -͙͔͔͔ͣͪͤͤͦ͘ ͤ͊͘;͔͙͔ͤΣ ˽͊ 
͍͙̂ͫͦ͡Ύ Ήͫͨͯ͊ͭ͊͟͡ͼ͙͙Υ 
- ˨ ͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͪ͊͋ͦ;͙ͻ  ͔͔ͭͣͨͪ͊ͭͯͪ ͍ ͦ͒ͯ͘ͻ͊ Á˿                                                                        ͦͭ л ͒ͦ рр 
 
˽͎͔ͪͦͪ͊ͣͣͤͦ ͔͔ͦ͋ͫͨ;͔͙ͤ ͔IRSoft 
˿ͦͻ͔͙͔ͪ͊ͤͤ ͒͊ͤͤ·ͻ ͍ ͦͣͨ͊ͭͤͦͣ͟͟ ͺ͔ͦͪͣ͊ͭ XML  ͙  ͎͔͔͙͍͙͔ͤͪͪͦ͊ͤ ͦͭ;͖͍ͭͦ ͍ Microsoft Word 
˽͔ͦͤͦ͡ ͍͔͍͙͔ͫͦͦͭͭͫͭ ͫͭ͊ͤ͒͊ͪͭ͊ͣ ASTM ͙  ˩͍͔͚͙ͪͦͨͫͣ͟ ͙͍ͤͦͪͣ͊ͭ͊ͣ 
˾ͯ;͔ͤͦ ͙͙͡ ͨͦͤͦͫͭ͡ΈΌ ͍͙͊ͭͦͣ͊ͭ;͔͔ͫͦ͟ ͍͔͙͔ͯͨͪ͊ͤ͡ 
 
-Aнемометр –термометр с крыльчаткой Testo 410-1 
˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͙͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͙ͫͦͪͦͫͭ͟ ͍ͦ͒ͯ͘΄͎ͤͦͦ ͨͦͭͦ͊͟    лΣпΧнл ͣ κͫΦ 
˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͙͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͔͔ͭͣͨͪ͊ͭͯͪ· ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊               -млΧҌрлÁ˿ 
˻͍ͫͤͦͤ͊Ύ ͎͔ͨͦͪ΄ͤͦͫͭΈ ͙͔͔͙ͣͪͤ͘ΎΥ 
-͙ͫͦͪͦͫͭ͟ ͨͦͭͦ͊͟                         ҕόлΣм Ҍ лΣлрωV)                       

-͔͔ͭͣͨͪ͊ͭͯͪ·                  ҕлΣрÁ˿ 

 
Фотоаппарат цифровой “Canon” 
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Сертификаты  и  Свидетельства о поверке: 

    

 

http://www.aeroteh.info/
mailto:aeroteh.info@gmail.com


         -6- 

 

109378, Москва г, Новокузьминская   1-я ул., д.16, корп.1,пом.1   Тел. +7(499) 40-965-40         

Сайт:  www.aeroteh.info   e-mail: aeroteh.info@gmail.com 

 

Конфигурация диапазонов вентилятора  Retrotec  мод. 10  
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       Состав специалистов 

 

   

 

̅ΦˮΦ˻ΦΣ ͒ͦ͗ͤͦͫͭ͡Έ ˤ͙͒ ͦͤͭͪͦ͟͡Ύ ˨͊ͭ͊ ͙ ͔ͤͦͣͪ ͨͪͦͭͦͦ͊͟͡ 
͔͊ͭͭͫͭ͊ͼ͙͙Σ ͔͙͙ͨͪͦ͒;ͤͦͫͭΈΦ 

˽͔͔͔͍͊ͤͭ͡ ˤ͙͙͊͒ͣͪ͡ ˹͙͔͍͙ͦ͊͟͡; ˴ͦͤͭͪͦ͡Έ 
͍ͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͙͊ͣͦͫͭ ͨͦ 
˥˻˿́ͯ 

˿͔͙ͪͭͺ͙͊ͭ͟Ѕмуммс-2013  
02.2016  
нΦтό͔ͫͨͼ ͙ͦ͋͊ͫͭ͡ύ 

                        

Анализ технической документации 

˹͙͊͡;͙͔ ͔͚ͨͪͦͭͤͦ͟ ͔͒ͦͯͣͤͭ͊͟ͼ͙͙ ͒ ͊

˹͙͊͡;͙͔ ͨ͊ͫͨͦͪͭ͊ ˣ́ˮ ͔ͤͭ 

˿͍͔͔͙͒ͤΎ ͦ ͍·͔ͨͦͤͤͤ͡·ͻ ͔͔ͪ͊ͤ ͔͍͙ͦ͋ͫ͒ͦ͊ͤ͡Ύͻ ͔ͤͭ 

˿͍͔͔͙͒ͤΎ ͦ ͍·͔ͨͦͤͤͤ͡·ͻ ͔͔ͪ͊ͤ ͔ͪͣͦͤͭͤ·ͻ  ͪ͊͋ͦͭ͊ͻ ͔ͤͭ 
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Протокол измерения воздухопроницаемости ограждающих конструкций.     

              

МБДОУ №12,  Детский сад,   г. Тула,  Пролетарский р-н, IV Cеверо-Восточный микрорайон, ул. Хворостухина д.9                                                                                          

Находится в эксплуатации.  Характеризуются отсутствием видимых дефектов  и повреждений. 

2-й этаж, помещение «Спальня2», в осях 8/10 и Д/Ж, площадью – 50,7 м2 

 ʕ ·ͫͦͭ͊ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎΥ                                                                               2,98 m       

  ˻͋Ά͖ͣ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎΣ V:                                                      151,10 m³       

  ˻͋΅͊Ύ ͨͦ͡΅͊͒Έ ͦ͋ͦͦ͡;͙͟ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎΣ AT BAT                    182,00 m²                                          

  ˽ͦ͡΅͊͒Έ ͍ͨͦͦ͡Σ  AF                     50,70 m²                                                

  ˭͊΅͙΅͖ͤͤͦͫͭΈ ͙͒͊ͤ͘Ύ ͦͭ ͍͔ͭͪ͊Υ                                 Частично защищённое от ветра здание                  

 ́ͦ;ͤͦͫͭΈ ͙͔͔͙͚ͣͪͤ͘Υ                                                                  3% 
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Тест на пониженное давление. 

˨͊ͭ͊: 2014 -0 3-0 8          ʕ ͔ͪͣΎ:  ɓɆɝɆɑɔ 13:0 9    ɔɐɔɓɝɆɓɎɋ   14:15 

͍͙̂ͫͦ͡Ύ ͦͪͯ͗͊͟Ό΅͔͚ ͔ͫͪ͒·:   

ˢͭͣͦͫͺ͔͔ͪͤͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡: 101,3 ͟ ˽͊  Стандартная температура и давление.     

˿͙͊͡ ͍͔ͭͪ͊: ͨ ͦ ΄͔͊͟͡ ˣͦͺͦͪͭ͊   ȱɦɉɐɎɏ  ( 3,0  ɒ/ɗɋɐ )  

 

͔͔́ͣͨͪ͊ͭͯͪ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊:                                                                                                                            

ˤ ͤ͊;͔͊͡ ͔ͭͫͭ͊:  ͍ ͙ͤͯͭͪ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎ  + 24 °C Σ ͙ͫͤ͊ͪͯ͗ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎ  +8 °C.     

 ʕ  ͦͤ͟ͼ͔ ͔ͭͫͭ͊:   ͍ ͙ͤͯͭͪ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎ   + 25 °C Σ ͙ͫͤ͊ͪͯ͗ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎ  +9 °C.     

Данные теста:   

2 ͙ ͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͋ ͍͎͊ͦͦͦ͘ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨ ͦ 30 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟.   

10 ͙ ͔͔͙͚ͣͪͤ͘ ͔͍͎ͭͫͭͦͦͦ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 20 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͤ͊;͔͊͡ ό˽͊ύ 

-4,43           

˿͔ͦ͒͊ͤͤͦ͘ ͔͍͔ͭͫͭͦͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ό˽͊ύ 

-10,0  -19,9  -30,3  -39,5  -48,8  -50,1  -40,1  -30,6  -21,0  -10,6  

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͦͤ͟ͼ͔ό˽͊ύ 

-0,30           

˨͍͔͙͔͊ͤ͡ ͤ͊ ͍͔͙ͤͭ͡Ύ͔ͭͦͪ [ a˽] 

10,2  30,5  50,6  69,8  88,8  94,5  70,3  53,5  32  12,6  

˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͨͦͭͦ͊͟ 

C4 C4 C4 C4 C4 C4 C4 C4 C4 C4 

˻͋΅͙͚ ͨͦͭͦ͟Σ Vr [m
3/h] 

231,0  403,7  522,3  615,3  695,6  718,1 617,5  537,4  413,6  257,4  

˿͔͙͍ͦͪͪͭͪͦ͊ͤͤ͟͟·͚ ͨͦͭͦ͟Σ Venv [m
3/h] 

217,1 379,3  490,
8  

578,2  653,7  674,8  580,3  505,0  388,7  241,8  

˻΄͙͋͊͟ [%] 

-4,0%  2,1% 0,1% -0,5%  -1,6% -0,1% -1,1% 2,3%  0,9%  2,2%  

 ͔͖͔̂ͫͪ͒ͤͤͤͦ ͍͔͋͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡:   В начале теста  [Pa]    æP01 -4,43,  æP01- -4,43 ,   æP01+ 0,00          

                                           В конце теста [Pa]     æP01 -0 ,30,   æP01- -0 ,30,  æP01+ 0,00    

График созданного тестового давления                         График отношения созданного               

                           тестового давления к потоку                 
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Тест на пониженное давление. 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͤ͊;͔͊͡ ό˽͊ύ 

-4,43       

˿͔ͦ͒͊ͤͤͦ͘ ͔͍͔ͭͫͭͦͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ό˽͊ύ 

-10,3  -20,2  -32,1 -40,3  -50,4   

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͦͤ͟ͼ͔ό˽͊ύ 

-0,30       

˨͍͔͙͔͊ͤ͡ ͤ͊ ͍͔͙ͤͭ͡Ύ͔ͭͦͪ [ a˽] 

17 33,8  50,2  66,3  89,9   

˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͨͦͭͦ͊͟ 

C4 C4 C4 C4 C4  

˻͋΅͙͚ ͨͦͭͦ͟Σ Vr [m
3/h] 

300,0  425,4  520,1  599,3  700,0   

˿͔͙͍ͦͪͪͭͪͦ͊ͤͤ͟͟·͚ ͨͦͭͦ͟Σ Venv [m
3/h] 

286,2  405,9  496,3  571,8  667,9   

˻΄͙͋͊͟ [%] 

1,5% -0,6%  -3,8%  -0,9%  4,0%   

        ͔͖͔̂ͫͪ͒ͤͤͤͦ ͍͔͋͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡:   В начале теста  [Pa]    æP01 -4,43,  æP01- -4,43 ,   æP01+ 0,00           

                                          В конце теста [Pa]     æP01 -0 ,30,   æP01- -0 ,30,  æP01+ 0,00    

График созданного тестового давления                         График отношения созданного               

                           тестового давления к потоку                 

  

Результаты теста на  воздухопроницаемость при пониженном давлении 

 

 

 ˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ·   

˾͔ͯ͘͡Έͭ
͊ͭ· 

фр҈ ͍͔͙͔͒ͦͪͭ͡Έͤ·͚ 
͙͔͍ͤͭͪ͊͡ 

˹͔͔͔͔ͦͨͪ͒͡
ͤͦ 

˴͔ͦͪͪ͡Ύͼ͙ΎΣ r  [%] 99,87  95% confidence limits  
˽ͦͭͦ͟ ͙ͨͪ рл Pa, V50    

[m3/h] 
711,0 694,0  728,5  +/ -2,4%  

Intercept, Cenv  
[m 3/h.Pa n] 

67,25  62,10  72,75  
 

˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͔ͦ͋ͣͤ͊  ͙ͨͪ рл 
Pa, n50  [/ h] 

4,690  4,430  4,955  +/ -5,6%  

Intercept, CL  
[m 3/h.Pa n] 

68,848  63,61  74,50  
 

ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ 
͙ͨͪ at 50 Pa, q50   [m

3/h.m2] 
 

3,906  3,689  4,123  +/ -5,6%  

Slope, n 0,5968  0,5722  0,6214  
 

˻͔͔͖ͨͪ͒ͤͤ͊͡Ύ ͔ͯͭ;͊͟ ͙ͨͪ 
 50 Pa, w50    [m

3/h.m2 
14,022  13,243  14,801  +/ -5,6%  

http://www.aeroteh.info/
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   Тест на повышенное давление 

 

Данные теста:   

2 ͙ ͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͍͎͋͊ͦͦͦ͘ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 30 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ   

10 ͙ ͔͔͙͚ͣͪͤ͘ ͔͍͎ͭͫͭͦͦͦ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 20 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟. 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͤ͊;͔͊͡ ό˽͊ύ 

-3,01           

˿͔ͦ͒͊ͤͤͦ͘ ͔͍͔ͭͫͭͦͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ό˽͊ύ 

10,9  20,6  29,7  41,2  45,6  48,3  40,6  30,8  19,7 11,1 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͦͤ͟ͼ͔ό˽͊ύ 

-0,27           

˨͍͔͙͔͊ͤ͡ ͤ͊ ͍͔͙ͤͭ͡Ύ͔ͭͦͪ [ a˽] 

54  110,7 175 252  290  308  246,5  178,5  108,5  53 

˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͨͦͭͦ͊͟ 

C2 C2 C2 C2 C2 C2 C2 C2 C2 C2 

˻͋΅͙͚ ͨͦͭͦ͟Σ Vr [m
3/h] 

260,2  381,5  488,6  591,5  638,1  658,1  584,4  492,6  378,8  256,2  

˿͔͙͍ͦͪͪͭͪͦ͊ͤͤ͟͟·͚ ͨͦͭͦ͟Σ Venv 
[m3/h] 

269,8  395,6  506,7  613,3  661,7  682,5  606,0  510,9  392,8  265,7  

˻΄͙͋͊͟ [%] 

0,5%  -0,1% 1,4% -0,7%  0,3%  -0,4%  -0,9%  -0,1% 2,1% -2,0%  

͔͖͔̂ͫͪ͒ͤͤͤͦ ͍͔͋͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡:   В начале теста  [Pa]    æP01 -3,01,  æP01- -3,01,   æP01+ 0,00          

                       В конце теста [Pa]       æP01 -0 ,27,   æP01- -0 ,27,  æP01+ 0,00   

 

                  График созданного тестового давления                                               График отношения созданного               

                          тестового давления к потоку                 
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Тест  на повышенное давление         

 Данные теста:   

2 ͙ ͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͍͎͋͊ͦͦͦ͘ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 30 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ   

10 ͙ ͔͔͙͚ͣͪͤ͘ ͔͍͎ͭͫͭͦͦͦ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 20 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͤ͊;͔͊͡ ό˽͊ύ 

-3,0          

˿͔ͦ͒͊ͤͤͦ͘ ͔͍͔ͭͫͭͦͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ό˽͊ύ 

10,8  18,5  29,1  39,0  48,9      

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͟ ͦͤͼ͔ό˽͊ύ 

-0,27          

˨͍͔͙͔͊ͤ͡ ͤ͊ ͍͔͙ͤͭ͡Ύ͔ͭͦͪ [ a˽] 

65  108,5  173,5 236  286      

˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͨͦͭͦ͊͟ 

C2 C2 C2 C2 C2     

˻͋΅͙͚ ͨͦͭͦ͟Σ Vr [m
3/h] 

293,9  381,8  487,2  571,3 627,6      

˿͔͙͍ͦͪͪͭͪͦ͊ͤͤ͟͟·͚ ͨͦͭͦ͟Σ Venv [m
3/h] 

304,8  396,0  505,2  592,4  650,8      

˻΄͙͋͊͟ [%] 

-0,1% -0,4%  0,7%  1,3% -1,3%     

͔͖͔̂ͫͪ͒ͤͤͤͦ ͍͔͋͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡:    В начале теста  [Pa]    æP01 -3,00,  æP01- --3,0 0,   æP01+ 0,00         

                         В конце теста [Pa]       æP01 -0 ,27,   æP01- -0 ,27,  æP01+ 0,00     

             

График созданного тестового давления                         График отношения созданного               

              тестового давления к потоку                 

              

Результаты теста на  воздухопроницаемость при повышенном давлении 

 
˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ· 

  

˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ
· 

фр҈ ͍͔͙͔͒ͦͪͭ͡Έͤ·͚ 
͙͔͍ͤͭͪ͊͡ 

˹͔͔͔ͦͨͪ͒͡
͔ͤ  ͦ

˴͔ͦͪͪ͡Ύͼ͙ΎΣ r  [%] 99, 95 95% confidence limits  ˽ͦͭͦ͟ ͙ͨͪ рл Pa, V50    [m
3/h] 653,5  637,0  670,5  +/ -2,6%  

Intercept, Cenv  
[m 3/h.Pa n] 

76,40  68,45  85,25  
 

˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͔ͦ͋ͣͤ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ 
͙ͨͪ  рл Pa, n50   [/ h] 

4,315  4,070  4,555  +/ -5,6%  

Intercept, CL  
[m 3/h.Pa n] 

76,142  68,25  84,95  
 

ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ 
͙ͨͪ  рл  Pa, q50  [m

3
/h.m

2
] 

3,592  3,390  3,793  +/ -5,6%  

Slope, n 0,5496  0,5169  0,5823  
 

˽ͦ͡΅͊͒Έ ͔ͯͭ;͙͟ ͙ͨͪ  рл  
Pa, w50  [m

3
/h.m

2
] 

12,893  12,169  13,616  +/ -5,6%  
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Данные комбинированного теста   

2-й этаж, помещение «Спальня2», в осях 8/10 и Д/Ж, площадью – 50,7 м2 

      

 зданног  

          

График созданного тестового давления                         График отношения созданного               

              тестового давления к потоку                 

       

 

 

 

  

 

 
 ȶɋɍəɑɢɘɆɘɡ 95% ɊɔɈɋɖɎɘɋɑɢɓɡɏ ɎɓɘɋɖɈɆɑ ȳɋɔɕɖɋɊɋɑɋɓɔ 

˽ͦͭͦ͟ ͙ͨͪ рл Pa, V50    [m
3/h] 695,5  669,5  722,5  +/ -3,8%  

˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͔ͦ͋ͣͤ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ ͙ͨͪ  
50 Pa, n50   [/ h] 

4,590  4,295  4,880  +/ -6,4%  

ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ ͙ͨͪ  рл  
Pa, q50  [m

3
/h.m

2
] 

3,821  3,577  4,064  +/ -6,0%  

˽ͦ͡΅͊͒Έ ͔ͯͭ;͙͟ ͙ͨͪ  рл  Pa, w50  
[m

3
/h.m

2
] 

13,715 12,840  14,590  +/ -6,0%  

http://www.aeroteh.info/
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1-й этаж, помещение «Спальня2» , в осях 3/4 и А/В, площадью – 50,6 м2. 

 
ˤ·ͫͦͭ͊ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎΥ                                                                               2,98 m       

 ˻ ͋Ά͖ͣ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎΣ V:                                                      151,0 m³       

 ˻ ͋΅͊Ύ ͨͦ͡΅͊͒Έ ͦ͋ͦͦ͡;͙͟ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎΣ AT BAT                     182,50 m²                                            

˽ͦ͡΅͊͒Έ ͍ͨͦͦ͡Σ  AF                    50,6 m²                                                

   ˭͊΅͙΅͖ͤͤͦͫͭΈ ͙͒͊ͤ͘Ύ ͦͭ ͍͔ͭͪ͊Υ                                 Частично защищённое от ветра здание                 

 ́ ͦ;ͤͦͫͭΈ ͙͔͔͙͚ͣͪͤ͘Υ                                                                  3%  
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Тест на пониженное давление. 

˨͊ͭ͊Υ 2014 -03 -0 8          ʕ ͔ͪͣΎΥ  ɓɆɝɆɑɔ 16:02    ɔɐɔɓɝɆɓɎɋ   16:56  

͍͙̂ͫͦ͡Ύ ͦͪͯ͗͊͟Ό΅͔͚ ͔ͫͪ͒·:   ˢͭͣͦͫͺ͔͔ͪͤͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡: 101,3 ͟ ˽͊     Стандартная температура и давление.        

   ˿͙͊͡ ͍͔ͭͪ͊: ͨ ͦ ΄͔͊͟͡ ˣͦͺͦͪͭ͊   ȱɦɉɐɎɏ  ( 3,1ɒ/ɗɋɐ ) 

͔͔́ͣͨͪ͊ͭͯͪ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊:   ˤ ͤ͊;͔͊͡ ͔ͭͫͭ͊Υ  ͍͙ͤͯͭͪ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎ  + 28 °C Σ ͙ͫͤ͊ͪͯ͗ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎ  +9 °C.     

    ˤ ͦͤ͟ͼ͔ ͔ͭͫͭ͊Υ   ͍͙ͤͯͭͪ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎ   + 28 °C Σ ͙ͫͤ͊ͪͯ͗ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎ  +10 °C.                                

Данные теста:   

2 ͙ ͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͍͎͋͊ͦͦͦ͘ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 30 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ   

10 ͙ ͔͔͙͚ͣͪͤ͘ ͔͍͎ͭͫͭͦͦͦ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 20 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟ 

 

В начале теста  [Pa]  æP01 -1,63,  æP01-1,63,   æP01+ 0,00      

В конце теста  [Pa]    æP01 -2,27,   æP01--2,27,  æP01+ 0,0         

      

График созданного тестового давления                                                 График отношения созданного                

                                            тестового давления к по 

     

 

 

 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͤ͊;͔͊͡ 
ό˽͊ύ 

-1,63          

˿͔ͦ͒͊ͤͤͦ͘ ͔͍͔ͭͫͭͦͦ 
͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ό˽͊ύ 

-9,8  -19,6  -29,4  -40,0  -50,7  -49,3  -41,5 -30,8  -21,6  -11,5 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ 
ͦͤ͟ͼ͔ό˽͊ύ 

-2,27           

˨͍͔͙͔͊ͤ͡ ͤ͊ ͍͔͙ͤͭ͡Ύ͔ͭͦͪ 
[ a˽] 

24,8  66,4  115,5 177 248,5  246  193,5  125 75,8  30,8  

˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͨͦͭͦ͊͟ C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 

˻͋΅͙͚ ͨͦͭͦ͟Σ Vr [m
3/h] 111,5 190,5  256,2  321,1 383,1  381,2  336,6  267,3  204,5  125,5  

˿͔͙͍ͦͪͪͭͪͦ͊ͤͤ͟͟·͚ ͨͦͭͦ͟Σ 
Venv [m

3/h] 

105,8  180,7  243,1  304,7  363,5  361,7  319,3  253,6  194,1 119,1 

˻΄͙͋͊͟ [%] 0,3%  0,3%  -0,6%  -0,9%  -0,8%  0,8%  1,1% 0,2%  0,1% -0,4%  

http://www.aeroteh.info/
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Результаты теста на  воздухопроницаемость при пониженном давлении 

 
˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ· 

  

˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ
· 

фр҈ ͍͔͙͔͒ͦͪͭ͡Έͤ·͚ 
͙͔͍ͤͭͪ͊͡ 

˹͔͔͔͔ͦͨͪ͒͡
ͤͦ 

˴͔ͦͪͪ͡Ύͼ͙ΎΣ r  [%] 98,99 95% confidence limits  ˽ͦͭͦ͟ ͙ͨͪ рл Pa, V50    [m
3/h] 371,0  368,1  374,0  +/ -0,8%  

Intercept, Cenv  
[m 3/h.Pa n] 

21,40  20,80  22,05  
 

˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͔ͦ͋ͣͤ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ 
͙ͨͪ  рл Pa, n50   [/ h] 

2,455  2,380  2,535  +/ -3,1% 

Intercept, CL  
[m 3/h.Pa n] 

21,634  21,00  22,30  
 

ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ ͙ͨͪ  
50  Pa, q50  [m

3
/h.m

2
] 

2,039  1,975 2,102  +/ -3,1% 

Slope, n 0,7265  0,7175  0,7354  
 

˽ͦ͡΅͊͒Έ ͔ͯͭ;͙͟ ͙ͨͪ  рл  Pa, 
w50  [m

3
/h.m

2
] 

7,332  7,105  7,560  +/ -3,1% 

 

Тест на повышенное давление. 

Данные теста:  2 ͙ ͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͍͎͋͊ͦͦͦ͘ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 30 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ   

10 ͙ ͔͔͙͚ͣͪͤ͘ ͔͍͎ͭͫͭͦͦͦ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 20 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟. 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͤ͊;͔͊͡ ό˽͊ύ 

-2,13          

˿͔ͦ͒͊ͤͤͦ͘ ͔͍͔ͭͫͭͦͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ό˽͊ύ 

10,1 20,3  29,5  40,3  48,4  48,4  42,1  31,5 21,9  10,8  

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͦͤ͟ͼ͔ό˽͊ύ 

-2,50           

˨͍͔͙͔͊ͤ͡ ͤ͊ ͍͔͙ͤͭ͡Ύ͔ͭͦͪ [ a˽] 

38,2  86,7  136,5  219,5  277 276,5  225  158 95  42  

˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͨͦͭͦ͊͟ 

C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 C1 

˻͋΅͙͚ ͨͦͭͦ͟Σ Vr [m
3/h] 

119,6 190,3  245,7  323,2  366,9  366,4  326,5  268,9  200,4  126,6  

˿͔͙͍ͦͪͪͭͪͦ͊ͤͤ͟͟·͚ ͨͦͭͦ͟Σ Venv 
[m3/h] 

125,1 199,1 257,1 338,1  383,8  383,4  341,6  281,3  209,7  132,5  

˻΄͙͋͊͟ [%] 

0,1% -1,0% -2,6%  1,6% 0,5%  0,3%  -0,7%  1,6% -1,3% 1,5% 

͔͖͔̂ͫͪ͒ͤͤͤͦ ͍͔͋͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡:   В начале теста  [Pa]    æP01 -2,13,  æP01- -2,13,   æP01+ 0,00          

                       В конце теста [Pa]       æP01 -2,50,   æP01- -2,50,  æP01+ 0,00  
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График созданного тестового давления                                              График отношения созданного               

                         тестового давления к потоку                 

                 

              

Результаты теста на  воздухопроницаемость при повышенном давлении 

 
˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ· 

  

˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ
· 

фр҈ ͍͔͙͔͒ͦͪͭ͡Έͤ·͚ 
͙͔͍ͤͭͪ͊͡ 

˹͔͔͔͔ͦͨͪ͒͡
ͤͦ 

˴͔ͦͪͪ͡Ύͼ͙ΎΣ r  [%] 99, 94 95% confidence limits  ˽ͦͭͦ͟ ͙ͨͪ рл Pa, V50    [m
3/h] 376,0  370,0  382,0  +/ -1,6% 

Intercept, Cenv  
[m 3/h.Pa n] 

16,91 15,70  18,20  
 

˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͔ͦ͋ͣͤ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ 
͙ͨͪ  рл Pa, n50   [/ h] 

2,490  2,405  2,575  +/ -3,4%  

Intercept, CL  
[m 3/h.Pa n] 

16,821  15,61 18,15 
 

ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ ͙ͨͪ  
50  Pa, q50  [m

3
/h.m

2
] 

2,065  1,995  2,135  +/ -3,4%  

Slope, n 0,7941  0,7722  0,8160  
 

˽ͦ͡΅͊͒Έ ͔ͯͭ;͙͟ ͙ͨͪ  рл  Pa, 
w50  [m

3
/h.m

2
] 

7,427  7,175 7,680  +/ -3,4%  

 

Тест на пониженное давление                  

Данные теста:             2 ͙ ͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͍͎͋͊ͦͦͦ͘ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 30 ͔ͫͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ   

10 ͙ ͔͔͙͚ͣͪͤ͘ ͔͍͎ͭͫͭͦͦͦ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 20 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟. 

͔͖͔̂ͫͪ͒ͤͤͤͦ ͍͔͋͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡:   В начале теста  [Pa]    æP01 -2,45,  æP01- -2,45,   æP01+ 0,00        

                       В конце теста [Pa]       æP01 -3,32,   æP01- -3,32,  æP01+ 0,00  

        

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͤ͊;͔͊͡ ό˽͊ύ -3,27          

˿͔ͦ͒͊ͤͤͦ͘ ͔͍͔ͭͫͭͦͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ 
ό˽͊ύ 

-12,5 -19,8  -30,1  -40,0  -48,4       

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͦͤ͟ͼ͔ό˽͊ύ -2,27           

˨͍͔͙͔͊ͤ͡ ͤ͊ ͍͔͙ͤͭ͡Ύ͔ͭͦͪ [ a˽] 43,3  80,6  128,5  178,5  227      

˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͨͦͭͦ͊͟ C1 C1 C1 C1 C1      

˻͋΅͙͚ ͨͦͭͦ͟Σ Vr [m
3/h] 151,6 211,9 271,4  322,6  365,5       

˿͔͙͍ͦͪͪͭͪͦ͊ͤͤ͟͟·͚ ͨͦͭͦ͟Σ Venv 
[m3/h] 

143,9  201,1  257,5  306,0  346,
8  

     

˻΄͙͋͊͟ [%] -1,1% 2,0%  -0,1% -0,7%  0,0%       

http://www.aeroteh.info/
mailto:aeroteh.info@gmail.com
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График созданного тестового давления                                                 График отношения созданного                

                                            тестового давления к потоку 

   

Результаты теста на  воздухопроницаемость при пониженном давлении 

 
˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ· 

  

˾͔ͯ͘͡Έͭ
͊ͭ· 

95% 
͍͔͙͔͒ͦͪͭ͡Έͤ·͚ 
͙͔͍ͤͭͪ͊͡ 

˹͔͔͔ͦͨͪ͒
͔ͤͦ͡ 

˴͔ͦͪͪ͡Ύͼ͙ΎΣ r  [%] 99,94  95% confidence 
limits   ˽ͦͭͦ͟ ͙ͨͪ рл Pa, V50    [m

3/h] 366,0  354,5  377,5  +/ -3,2%  

 Intercept, Cenv  
[m 3/h.Pa n] 

34,10  30,20  38,50  
 

˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͔ͦ͋ͣͤ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ 
͙ͨͪ  рл Pa, n50   [/ h] 

2,420  2,315  2,530  +/ -4,4%  

Intercept, CL  [m 3/h.Pa n]  34,641  30,70  39,11 
 

ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ ͙ͨͪ  
50  Pa, q50  [m

3
/h.m

2
] 

2,010  1,922  2,097  +/ -4,4%  

Slope, n 0,6025  0,5655  0,6395  
 

˽ͦ͡΅͊͒Έ ͔ͯͭ;͙͟ ͙ͨͪ  рл  Pa, 
w50  [m

3
/h.m

2
] 

7,229  6,914  7,544  +/ -4,4%  

 

Тест на повышенное давление                  

Данные теста:             2 ͙ ͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͍͎͋͊ͦͦͦ͘ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 30 ͔ͫͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ   

10 ͙ ͔͔͙͚ͣͪͤ͘ ͔͍͎ͭͫͭͦͦͦ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 20 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟. 

͔͖͔̂ͫͪ͒ͤͤͤͦ ͍͔͋͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡:   В начале теста  [Pa]    æP01 -2,13,  æP01- -2,13,   æP01+ 0,00         

                      В конце теста [Pa]       æP01 -2,50,   æP01- -2,50,  æP01+ 0,00  

 

 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͤ͊;͔͊͡ ό˽͊ύ -2,13          

˿͔ͦ͒͊ͤͤͦ͘ ͔͍͔ͭͫͭͦͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ 
ό˽͊ύ 

10,2  20,5  30,3  40,5  49,0       

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͦͤ͟ͼ͔ό˽͊ύ -2,50           

˨͍͔͙͔͊ͤ͡ ͤ͊ ͍͔͙ͤͭ͡Ύ͔ͭͦͪ [ a˽] 35,8  88,7  149,5  221,5  282,5       

˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͨͦͭͦ͊͟ C1 C1 C1 C1 C1      

˻͋΅͙͚ ͨͦͭͦ͟Σ Vr [m
3/h] 113,4 193,1 260,5  324,9  370,9       

˿͔͙͍ͦͪͪͭͪͦ͊ͤͤ͟͟·͚ ͨͦͭͦ͟Σ Venv 
[m3/h] 

118,7 202,0  272,6  339,9  388,1       

˻΄͙͋͊͟ [%] -1,2% 1,4% 1,2% 0,3%  -1,7%      

http://www.aeroteh.info/
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Результаты теста на  воздухопроницаемость при повышенном давлении 

 

Данные комбинированного теста :                                                                                               

1-й этаж, помещение «Спальня2» , в осях 3/4 и А/В, площадью – 50,6 м2.

 

           

 
˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ· 

  

˾͔ͯ͘͡Έͭ
͊ͭ· 

95% 
͍͔͙͔͒ͦͪͭ͡Έͤ·͚ 
͙͔͍ͤͭͪ͊͡ 

˹͔͔͔ͦͨͪ͒
͔ͤͦ͡ 

˴͔ͦͪͪ͡Ύͼ͙ΎΣ r  [%] 99,9 6 95% confidence 
limits   ˽ͦͭͦ͟ ͙ͨͪ рл Pa, V50    [m

3/h] 384,5  372,0  398,0  +/ -3,4%  

 Intercept, Cenv  
[m 3/h.Pa n] 

14,25  12,21 16,65  
 

˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͔ͦ͋ͣͤ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ 
͙ͨͪ  рл Pa, n50   [/ h] 

2,545  2,430  2,660  +/ -4,5%  

Intercept, CL  [m 3/h.Pa n]  14,212  12,15 16,61 
 

ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ ͙ͨͪ  
50  Pa, q50  [m

3
/h.m

2
] 

2,113 2,018  2,209  +/ -4,5%  

Slope, n 0,8431  0,7973  
0,888

8  

˽ͦ͡΅͊͒Έ ͔ͯͭ;͙͟ ͙ͨͪ  рл  Pa, 
w50  [m

3
/h.m

2
] 

7,601  7,257  7,945  +/ -4,5%  

 
 ȶɋɍəɑɢɘɆɘɡ 95% ɊɔɈɋɖɎɘɋɑɢɓɡɏ ɎɓɘɋɖɈɆɑ ȳɋɔɕɖɋɊɋɑɋɓɔ 

˽ͦͭͦ͟ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ ͙ͨͪ  рл  Pa, V50   [m
3
/h] 373,5  368,0  378,0  +/ -1,2% 

˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͔ͦ͋ͣͤ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ ͙ͨͪ  рл Pa, n50   [/ h] 2,475  2,395  2,555  +/ -3,3%  

ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ ͙ͨͪ  рл  Pa, q50  [m
3
/h.m

2
] 2,052  1,985  2,119 +/ -3,0%  

˽ͦ͡΅͊͒Έ ͔ͯͭ;͙͟ ͙ͨͪ  рл  Pa, w50  [m
3
/h.m

2
] 7,380  7,140  7,620  +/ -3,0%  

http://www.aeroteh.info/
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 1-й этаж, угловое помещение «Групповая1», в осях 1/3 и А/В, площадью – 53,2 м2. 

 
    
ˤ·ͫͦͭ͊ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎΥ                                                                                   2,98 m               

˻͋Ά͖ͣ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎΣ V:                                                                             159,3 m3                                                                                                                     

˻͋΅͊Ύ ͨͦ͡΅͊͒Έ ͦ͋ͦͦ͡;͙͟ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎΣ AT BAT                                             184,0 m²                         

˽ͦ͡΅͊͒Έ ͍ͨͦͦ͡Σ AF                                                                                                                                           53,2 m²                                             

˭͊΅͙΅͖ͤͤͦͫͭΈ ͙͒͊ͤ͘Ύ ͦͭ ͍͔ͭͪ͊Υ                                 Частично защищённое от ветра здание                                   

́ͦ;ͤͦͫͭΈ ͙͔͔͙͚ͣͪͤ͘Υ                                                                              3% 

      

 

http://www.aeroteh.info/
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Тест на пониженное давление. 

˨͊ͭ͊Υ 2014 -03 -08          ʕ ͔ͪͣΎΥ  ɓɆɝɆɑɔ 17:29    ɔɐɔɓɝɆɓɎɋ   18:35 

͍͙̂ͫͦ͡Ύ ͦͪͯ͗͊͟Ό΅͔͚ ͔ͫͪ͒·:   

ˢͭͣͦͫͺ͔͔ͪͤͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡: 101,3 ͟ ˽͊                    Стандартная температура и давление.                                  

˿͙͊͡ ͍͔ͭͪ͊Υ ͨͦ ΄͔͊͟͡ ˣͦͺͦͪͭ͊                                     ȱɦɉɐɎɏ  ( 3,1 ɒ/ɗɋɐ ) 

͔͔́ͣͨͪ͊ͭͯͪ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊:                                       

ˤ ͤ͊;͔͊͡ ͔ͭͫͭ͊Υ  ͍͙ͤͯͭͪ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎ  + 30 °C Σ ͙ͫͤ͊ͪͯ͗ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎ  +9 °C.     

 ʕ  ͦͤ͟ͼ͔ ͔ͭͫͭ͊Υ   ͍͙ͤͯͭͪ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎ   + 30°C Σ ͙ͫͤ͊ͪͯ͗ ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎ  +8°C.    

 

Данные теста:   

2 ͙ ͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͍͎͋͊ͦͦͦ͘ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 30 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ   

10 ͙ ͔͔͙͚ͣͪͤ͘ ͔͍͎ͭͫͭͦͦͦ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 20 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͤ͊;͔͊͡ ό˽͊ύ 

-4,26           

˿͔ͦ͒͊ͤͤͦ͘ ͔͍͔ͭͫͭͦͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ό˽͊ύ 

-10,1 -20,5  -30,0  -40,0  -45,8  -45,2  -40,4  -29,6  -20,9  -10,5  

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͦͤ͟ͼ͔ό˽͊ύ 

-3,18           

˨͍͔͙͔͊ͤ͡ ͤ͊ ͍͔͙ͤͭ͡Ύ͔ͭͦͪ [ a˽] 

42,2  96,1  137 199,5  212 215 192 147 98  43,4  

˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͨͦͭͦ͊͟ 

C2 C2 C2 C2 C2 C2 C2 C2 C2 C2 

˻͋΅͙͚ ͨͦͭͦ͟Σ Vr [m
3/h] 

257,6  394,8  473,7  574,9  592,5  596,9  563,4  491,6  398,8  261,3  

˿͔͙͍ͦͪͪͭͪͦ͊ͤͤ͟͟·͚ ͨͦͭͦ͟Σ Venv [m
3/h] 

250,8  384,5  461,3  559,9  577,0  581,3  548,7  478,8  388,4  254,5  

˻΄͙͋͊͟ [%] 

0,0%  0,8%  -1,9% 2,1% -2,0%  -0,6%  -0,5%  2,6%  0,7%  -1,1% 

͔͖͔̂ͫͪ͒ͤͤͤͦ ͍͔͋͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡:   В начале теста  [Pa]    æP01 4,26 ,  æP01-4,26,   æP01+ 0,00         

    В конце теста [Pa]       æP01 -3,18,   æP01- -3,18,  æP01+ 0,00                                                                                                          

     

График созданного тестового давления                         График отношения созданного                

               тестового давления к потоку                 
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Результаты теста на  воздухопроницаемость при пониженном давлении 

 
˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ· 

  
˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ· фр҈ ͍͔͙͔͒ͦͪͭ͡Έͤ·͚ 

͙͔͍ͤͭͪ͊͡ 
˹͔͔͔ͦͨͪ͒͡
͔ͤ  ͦ

˴͔ͦͪͪ͡Ύͼ͙ΎΣ r  [%] 99,88  95% confidence limits  ˽ͦͭͦ͟ ͙ͨͪ рл Pa, V50    
[m3/h] 

636,5  624,0  648,5  +/ -1,9% 

Intercept, Cenv  
[m 3/h.Pa n] 

88,60  83,15  94,45  
 

˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͔ͦ͋ͣͤ͊ 
͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ ͙ͨͪ  рл Pa, n50   
[/ h] 

3,995  3,855  4,140  +/ -3,6%  

Intercept, CL  [m 3/h.Pa n]  89,458  83,95  95,35  
 

ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ 
͙ͨͪ  рл  Pa, q50  

[m
3
/h.m

2
] 

3,458  3,335  3,581  +/ -3,6%  

Slope, n 0,5015  0,4816  0,5214  
 

˽ͦ͡΅͊͒Έ ͔ͯͭ;͙͟ ͙ͨͪ  рл  
Pa, w50  [m

3
/h.m

2
] 

11,960  11,533 12,386  +/ -3,6%  

       

 

Тест на повышенное давление. 

Данные теста:  2 ͙ ͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͍͎͋͊ͦͦͦ͘ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 30 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ   

10 ͙ ͔͔͙͚ͣͪͤ͘ ͔͍͎ͭͫͭͦͦͦ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 20 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟. 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͤ͊;͔͊͡ ό˽͊ύ 

-3,4 5          

˿͔ͦ͒͊ͤͤͦ͘ ͔͍͔ͭͫͭͦͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ό˽͊ύ 

10,1 19,7 30,3  40,1  48,7  49,2  41,6  31,2 21,4  10,7 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͦͤ͟ͼ͔ό˽͊ύ 

-2,17          

˨͍͔͙͔͊ͤ͡ ͤ͊ ͍͔͙ͤͭ͡Ύ͔ͭͦͪ [ a˽] 

55,9  109,5  175 235  277,5  280,5  235  179 120  58,8  

˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͨͦͭͦ͊͟ 

C2 C2 C2 C2 C2 C2 C2 C2 C2 C2 

˻͋΅͙͚ ͨͦͭͦ͟Σ Vr [m
3/h] 

269,0  381,1 487,5  567,9  616,1 619,5  565,4  492,7  400,0  275,9  

˿͔͙͍ͦͪͪͭͪͦ͊ͤͤ͟͟·͚ ͨͦͭͦ͟Σ Venv [m
3/h] 

280,4  397,1  508,
0  

591,8  642,1  645,6  589,2  513,5  416,8  287,6  

˻΄͙͋͊͟ [%] 

-0,5%  0,1% 1,6% 1,5% -1,2% -1,2% -1,0% 1,0% 0,5%  -0,8%  

͔͖͔̂ͫͪ͒ͤͤͤͦ ͍͔͋͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡:   В начале теста  [Pa]    æP01 -3,45,  æP01- 3,45,   æP01+ 0,00         

                                        В конце теста [Pa]     æP01 -2,17,   æP01- -2,17,  æP01+ 0,00   
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Результаты теста на  воздухопроницаемость при повышенном давлении 

 
˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ· 

  

˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ
· 

фр҈ ͍͔͙͔͒ͦͪͭ͡Έͤ·͚ 
͙͔͍ͤͭͪ͊͡ 

˹͔͔͔͔ͦͨͪ͒͡
ͤͦ 

˴͔ͦͪͪ͡Ύͼ͙ΎΣ r  [%] 99, 94 95% confidence limits   ˽ͦͭͦ͟ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ ͙ͨͪ  рл  Pa, V50   
[m

3
/h] 

638,0  629,0  646,0  +/ -1,3% 

Intercept, Cenv  
[m 3/h.Pa n] 

67,85  64,15  71,75 
 

˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͔ͦ͋ͣͤ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ 
͙ͨͪ  рл Pa, n50   [/ h] 

4,005  3,875  4,135  +/ -3,3%  

Intercept, CL  
[m 3/h.Pa n] 

66,937  63,30  70,80  
 

ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ ͙ͨͪ  
50  Pa, q50  [m

3
/h.m

2
] 

3,467  3,354  3,580  +/ -3,3%  

Slope, n 0,5763  0,5598  0,5928  
 

˽ͦ͡΅͊͒Έ ͔ͯͭ;͙͟ ͙ͨͪ  рл  Pa, 
w50  [m

3
/h.m

2
] 

11,991 11,601 12,380  +/ -3,3%  

Тест на пониженное давление. 

Данные теста:  2 ͙ ͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͍͎͋͊ͦͦͦ͘ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 30 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ   

10 ͙ ͔͔͙͚ͣͪͤ͘ ͔͍͎ͭͫͭͦͦͦ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 20 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͤ͊;͔͊͡ ό˽͊ύ 

-4,26          

˿͔ͦ͒͊ͤͤͦ͘ ͔͍͔ͭͫͭͦͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ό˽͊ύ 

-10,9  -20,8  -31,5 -40,7  -45,7      

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͦͤ͟ͼ͔ό˽͊ύ 

-3,05          

˨͍͔͙͔͊ͤ͡ ͤ͊ ͍͔͙ͤͭ͡Ύ͔ͭͦͪ [ a˽] 

43,9  93,3  144 192,5  212     

˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͨͦͭͦ͊͟ 

C2 C2 C2 C2 C2     

˻͋΅͙͚ ͨͦͭͦ͟Σ Vr [m
3/h] 

262,8  388,6  486,0  564,1  592,5      

˿͔͙͍ͦͪͪͭͪͦ͊ͤͤ͟͟·͚ ͨͦͭͦ͟Σ Venv [m
3/h] 

255,9  378,4  473,3  549,4  577,0      

˻΄͙͋͊͟ [%] 

0,4%  -0,5%  -0,7%  0,9%  -0,1%     

͔͖͔̂ͫͪ͒ͤͤͤͦ ͍͔͋͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡:   В начале теста  [Pa]    æP01 -4,26æP01- -4,26,   æP01+ 0,00         

    В конце теста [Pa]       æP01 -3,0 5,   æP01- -3,0 5,  æP01+ 0,00                                
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Результаты теста на  воздухопроницаемость при пониженном давлении 

 
˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ· 

  

˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ
· 

95% 
͍͔͙͔͒ͦͪͭ͡Έͤ·͚ 
͙͔͍ͤͭͪ͊͡ 

˹͔͔ͦͨͪ͒
͔͔ͤͦ͡ 

˴͔ͦͪͪ͡Ύͼ͙ΎΣ r  [%] 99, 98  95% confidence limits  ˽ͦͭͦ͟ ͙ͨͪ рл Pa, V50    [m
3/h] 632,0  621,0  643,5  +/ -1,8% 

Intercept, Cenv  
[m 3/h.Pa n] 

101,5 96,15  107,5  
 

˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͔ͦ͋ͣͤ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ 
͙ͨͪ  рл Pa, n50   [/ h] 

3,970  3,830  4,110  +/ -3,5% 

Intercept, CL  
[m 3/h.Pa n] 

102,59  97,10  108,5  
 

ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ ͙ͨͪ  
50  Pa, q50  [m

3
/h.m

2
] 

3,435  3,315  3,555  +/ -3,5% 

Slope, n 0,4648  0,4475  0,4821  
 

˽ͦ͡΅͊͒Έ ͔ͯͭ;͙͟ ͙ͨͪ  рл  Pa, 
w50  [m

3
/h.m

2
] 

11,881 11,466  12,296  +/ -3,5% 

Тест на повышенное давление. 

Данные теста:   

2 ͙ ͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͍͎͋͊ͦͦͦ͘ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 30 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟Φ   

10 ͙ ͔͔͙͚ͣͪͤ͘ ͔͍͎ͭͫͭͦͦͦ ͍͔͙͒͊ͤ͡Ύ ͔͙͒͊ͫ͡͡Έ   ͨͦ 20 ͫ ͔ͯͤ͒͟ ͔͊͗͒ͦ͟. 

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͤ͊;͔͊͡ ό˽͊ύ 

-3,45          

˿͔ͦ͒͊ͤͤͦ͘ ͔͍͔ͭͫͭͦͦ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ό˽͊ύ 

10,9  21,0  28,2  39,9  49,9      

ˣ͍͔͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡ ͍ ͦͤ͟ͼ͔ό˽͊ύ 

-3,51         

˨͍͔͙͔͊ͤ͡ ͤ͊ ͍͔͙ͤͭ͡Ύ͔ͭͦͪ [ a˽] 

52,5  106,5  151 222  279,5      

˨͙͊ͨ͊ͦͤ͘ ͨͦͭͦ͊͟ 

C2 C2 C2 C2 C2     

˻͋΅͙͚ ͨͦͭͦ͟Σ Vr [m
3/h] 

255,3  371,0  447,5  548,1  617,0      

˿͔͙͍ͦͪͪͭͪͦ͊ͤͤ͟͟·͚ ͨͦͭͦ͟Σ Venv 
[m3/h] 

266,1  386,6  466,4  571,2 643,0      

˻΄͙͋͊͟ [%] 

-0,9%  0,3%  1,6% 0,6%  -1,6%     

͔͖͔̂ͫͪ͒ͤͤͤͦ ͍͔͋͊ͦͦ͘ ͍͔͙͔͒͊ͤ͡:   В начале теста  [Pa]    æP01 -3,45,  æP01- -3,45,   æP01+ 0,00          

                       В конце теста [Pa]       æP01 -3,51,   æP01- -3,51,  æP01+ 0,00  
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Результаты теста на  воздухопроницаемость при повышенном давлении 

 

 

 

 

 

Данные комбинированного теста                         
            

                     1-й этаж, угловое помещение «Групповая1», в осях 1/3 и А/В, площадью – 53,2 м2.

   

        

 

 

 

 

 

 

 

 ˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ·   

˾͔ͯ͘͡Έͭ͊ͭ
· 

фр҈ ͍͔͙͔͒ͦͪͭ͡Έͤ·͚ 
͙͔͍ͤͭͪ͊͡ 

˹͔͔͔ͦͨͪ͒͡
͔ͤ  ͦ

 
˴͔ͦͪͪ͡Ύͼ͙ΎΣ r  [%] 

99, 93 95% confidence limits  
˽ͦͭͦ͟ ͙ͨͪ рл Pa, V50    

[m3/h] 
619,0  600,0  638,5  +/ -3,1% 

Intercept, Cenv  
[m 3/h.Pa n] 

44,00  37,60  51,70  
 

˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͔ͦ͋ͣͤ͊  ͙ͨͪ рл 
Pa, n50  [/ h] 

3,885  3,715 4,055  +/ -4,3%  

Intercept, CL  [m 3/h.Pa n] 43,646  37,25  51,15 
 

ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ ͙ͨͪ 
at 50 Pa, q50   [m

3/h.m2] 
 

3,363  3,217 3,509  +/ -4,3%  

Slope, n 0,6778  0,6317  0,7239  
 

˻͔͔͖ͨͪ͒ͤͤ͊͡Ύ ͔ͯͭ;͊͟ ͙ͨͪ 
 50 Pa, w50    [m

3/h.m2 
11,632  11,128 12,136  +/ -4,3%  

 
 ȶɋɍəɑɢɘɆɘɡ 95% ɊɔɈɋɖɎɘɋɑɢɓɡɏ ɎɓɘɋɖɈɆɑ ȳɋɔɕɖɋɊɋɑɋɓɔ 

˽ͦͭͦ͟ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ ͙ͨͪ  рл  Pa, V50   
[m

3
/h] 

637,0  627,0  647,5  +/ -1,6% 

˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͔ͦ͋ͣͤ͊ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ ͙ͨͪ  
50 Pa, n50   [/ h] 

4,000  3,865  4,135  +/ -3,4%  

ˤͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͊ͣͦͫͭΈ ͙ͨͪ  рл  
Pa, q50  [m

3
/h.m

2
] 

3,462  3,344  3,580  +/ -3,0%  

˽ͦ͡΅͊͒Έ ͔ͯͭ;͙͟ ͙ͨͪ  рл  Pa, w50  
[m

3
/h.m

2
] 

11,975 11,567 12,383  +/ -3,0%  
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  Сертификат калибровки 

Retrotec 1000  1FN001209 

Range N K K1 K2 K3 K4 

Open(22) 0,5214 519,618 -0,07 0,8 -0,115 1 

A 0,503 264,996 -0,075 1 0 1 

B 0,5 174,8824 0 0,3 0 1 

C8 0,5 78,5 -0,02 0,5 0,016 1 

C6 0,505 61,3 0,054 0,5 0,004 1 

C4 0,5077 42 0,009 0,5 0,0009 1 

C2 0,52 22 0,11 0,5 -0,001 1 

C1 0,541 11,9239 0,13 0,4 -0,0014 1 

L4 0,48 4,0995 0,003 1 0,0004 1 

L2 0,502 2,0678 0 0,5 0,0001 1 

L1 0,4925 1,1614 0,1 0,5 0,0001 1 

 
ГОСТ 31167-2009 

   
Классы воздухопроницаемости ограждающих конструкций 
˴͙͊ͫͫ͡ͺ͙͊͟ͼ͙Ύ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͙͊ͣͦͫͭ ͎ͦͪ͊͗͒͊Ό΅͙ͻ ͦͤͫͭͪͯ͟͟ͼ͙͚ ͦ͋Ά͔ͭ͊͟ ͨͦ ͟ ͙ͪ͊ͭͤͦͫͭ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͔ͦͦ͋ͣͤ͊ ͙ͨͪ               

Dp Ґ рл ˾ ͊(n50Σ ;-мύ ώ͔ͨͦͣ΅͔͙ͤΎΣ ͎ͪͯͨͨ· ͔ͨͦͣ΅͔͙͚ͤ ό͍͙͊ͪͭͪ͟·ύ ͙͗͡·ͻ ͎͍͙ͣͤͦͦ͊ͪͭͪͤ͟·ͻΣ ͦ͋΅͔͍͔ͫͭͤͤ·ͻΣ 
͙͙͙͍͊͒ͣͤͫͭͪ͊ͭͤ·ͻΣ ͋·͍ͭͦ·ͻΣ ͫ ͔͡Έͫͦ͟ͻͦ͘Ύ͚͍͔ͫͭͤͤ·ͻΣ ͍͎͔ͫͨͦͣͦ͊ͭ͡Έͤ·ͻ ͔ͨͦͣ΅͔͙͚ͤ ͙͍͍͔ͨͪͦͦ͒ͫͭͤͤ͘·ͻ ͙͚͒͊ͤ͘ ͙  
͔͙͚ͫͦͦͪͯ͗ͤΣ ͊ ͔ͭ͊͗͟ ͍͙ͦ͒ͤͦ͊ͪͭͪͤ͟·ͻ ͙͚͒͊ͤ͘ ͍  ͼ͔ͦͣ͡ϐ ͙͍͔͔ͨͪ͒ͤ͊ ͍ ͙ͭ͊͋͡ͼ͔ ˨мΦ                         
При  установлении классов воздухопроницаемости «умеренная», «высокая», «очень высокая»,  следует 
принимать меры по снижению воздухопроницаемости объектов. ˽ ͙ͪ ͍͔͙͙ͯͫͭ͊ͤͦͤ͡   ͟ ͍͊ͫͫͦ͡ «низкая» и 
«очень низкая» в объектахΣ ͙͔ͣΌ΅͙ͻ ͍͔͙ͤͭ͡Ύͼ͙Ό ͫ ͔͔͍͔ͫͭͫͭͤͤ·ͣ   ͨ ͔͙͔ͦ͋ͯ͗͒ͤͣΣ ͔͔ͫ͒ͯͭ͡ ͙͙ͨͪͤͣ͊ͭΈ ͔ͣͪ·Σ 
͔͔ͦ͋ͫͨ;͙͍͊Ό΅͙͔ дополнительный приток свежего  воздуха. 
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Таблица Д.1 – Классы воздухопроницаемости ограждающих конструкций объекта 

 
˴ͪ͊ͭͤͦͫͭΈ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͔ͦͦ͋ͣͤ͊ ͙ͨͪ 

                       _Dp = 50 ʈʘ (n50, ʯ-1) 

˹͙͔͍͙͔͊ͣͤͦ͊ͤ ͊ͫͫ͊͟͡ 
 

n50 < 1 ˻;͔ͤΈ ͙ͤ͊͘͟Ύ 

1 Җ n50 < 2 ˹͙͊͘͟Ύ 

2 Җ n50 < 4 ˹ͦͪͣ͊͡Έͤ͊Ύ 

4 Җ n50 < 6 ͔͔̂ͣͪͤͤ͊Ύ 

6 Җ n50 < 10 ˤ·ͫͦ͊͟Ύ 

10 Җ n50 ˻;͔ͤΈ ͍·ͫͦ͊͟Ύ 

                

Заключение:  

Применение устройства Blower Door RETROTE C1000,  для создания перепада давления в здании, позволило провести 

обследование в соответствии со стандартом ГОСТ 31167-2009 «Здания и сооружения. Методы определения 

воздухопроницаемости ограждающих конструкций в натурных условиях», EN 13187. И  получить значения кратности обмена 

объёма воздуха в помещении в час. Этот параметр в дальнейшем позволяет сделать выводы о соответствии 

воздухопроницаемости ограждающей конструкции стандартам по  воздухопроницаемости.                                        

На время проведения теста была обеспечена герметизация мест с наличием узлов   вытяжной вентиляции , а также мест с 

естественным перетеканием воздушных потоков.      (метод  В стандарта EN13829).  По каждому из помещений   проведено 

шесть серий испытаний. Поочерёдно, как  на понижение в 50 Ра V(50), так и на повышение в 50 Ра V(50).   

По результатам тестовых измерений , проведённых в помещениях, согласно Приложению №1,  в соответствии  с ГОСТ 31167-

2009, пункт 5.1, которые имели температуру внутреннего воздуха более 10 С̄. получены  следующие   результаты: 

  
- 1-й этаж, угловое помещение «Групповая1», в осях 1/3 и А/В, площадью – 53,2 м2. 

При объёме отапливаемых помещений V=159,3м3.,   
при  давлении внутри помещения  в 50 Pa V(50),  
полученное среднее значение потока  =  637,0м3/ч,   
позволяет определить кратность обмена воздуха,  n50=4,000 ч-1,   

 
- 1-й этаж, помещение «Спальня2» , в осях 3/4 и А/В, площадью – 50,6 м2. 

При объёме отапливаемых помещений V=151,0м3.,   
при  давлении внутри помещения  в 50 Pa V(50),  
полученное среднее значение потока  =  373,5м3/ч,   
позволяет определить кратность обмена воздуха,  n50=2,475 ч-1,   

  

 
- 2-й этаж, помещение «Спальня2», в осях 8/10 и Д/Ж, площадью – 50,7 м2 

При объёме отапливаемых помещений V=151,10м3.,   
при  давлении внутри помещения  в 50 Pa V(50),  
полученное среднее значение потока  =  695,5м3/ч.,   
позволяет определить кратность обмена воздуха,  n50=4,590ч-1.   
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ВЫВОД:     Кратность    воздухообмена по объекту : МБДОУ №12,  Детский сад на 240 мест.   
При испытании избыточным давлением в 50 Ра,  исходя из допустимых погрешностей в измерениях и расчётах                                

не превышающих +/-4,36 %,  составляет  ╖►= 3,688 ч-1.                          

Полученное среднее  значение  попадает под класс  воздухопроницаемости  
« нормальная»  (2 ≤ n50 < 4), для зданий  с естественной  вентиляцией. 
О͔͋ͣͤ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͊ ͍ ͔ͭ;͔͙͔ͤ ;͊ͫ͊   ͔ͤ ͔͍ͨͪ·΄͔͊ͭ  ͤͦͪͣͯ 4-ͻ  ͎ͪ͊ͭͤͦͦ͟ ͤ͊͘;͔͙ͤΎΦ   

          
  
  

   

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: 

 Требования  по воздухопроницаемости  ограждающих конструкций  здания:   

МБДОУ №12, Д етский сад  на 240мест по адресу:    г. Тула,  Пролетарский р-н,                                      

IV Cеверо-Восточный микрорайон, ул. Хворостухина д.9, 

 с  учётом предписывающего подхода в  выборе проектных теплозащитных свойств,  

наружных ограждающих конструкций, выполнены.   

 
ȷɕɎɗɔɐ Ɏɗɕɔɑɢɍəɋɒɡɛ ɓɔɖɒɆɘɎɈɓɡɛ ɊɔɐəɒɋɓɘɔɈ 

1. ˥˻˿́ нснро-уп ˸͔ͭͦ͒ ͔͔͔͙ͦͨͪ͒ͤ͡Ύ ͔͚ͭͨͦͯͫͭͦ͡;͙͍͙ͦͫͭ ͎ͦͪ͊͗͒͊Ό΅͙ͻ ͦͤͫͭͪͯ͟͟ͼ͙͚ 

2. ˥˻˿́ нснрп-84 ˸ ͔ͭͦ͒· ͔͔͔͙ͦͨͪ͒ͤ͡Ύ ͙͍͔͙ͫͦͨͪͦͭͤ͡Ύ ͔͔͔ͭͨͦͨͪ͒͊͡;͔ ͎ͦͪ͊͗͒͊Ό΅͙ͻ ͦͤͫͭͪͯ͟͟ͼ͙͚ 

3.  ˥ ˻˿́ нроул-82 ˸ ͔ͭͦ͒ ͙͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͙ͨͦͭͤͦͫͭ͡ ͔͍ͭͨͦ͡·ͻ ͍ͨͦͭͦͦ͟Σ ͨͪͦͻͦ͒Ύ΅͙ͻ ;͔͔ͪ͘ ͎ͦͪ͊͗͒͊Ό΅͙͔ ͦͤͫͭͪͯ͟͟ͼ͙͙Φ 

4. ˥˻˿́ нсснф-ур ˭͙͒͊ͤΎ ͙ ͔͙ͫͦͦͪͯ͗ͤΎΦ ˸͔ͭͦ͒ ͔͍͙͙͎ͭͨͦͦͤͤͦͦ͘͡ ͦͤͭͪͦ͟͡Ύ ͊͟;͔͍ͫͭ͊ ͔͙ͭͨͦͦ͘͡͡Ύͼ͙͙ ͎ͦͪ͊͗͒͊Ό΅͙ͻ ͦͤͫͭͪͯ͟͟ͼ͙͚ 

5. ˥˻˿́ нмтму-уп ˸͔͙͊ͭͪ͊͡· ͙͔ͫͭͪͦͭ͡Έͤ·͔ ͙͒Ή͡Έ͔͙ͦͣͭͪ͟;͔͙͚ͫ͟ ͔ͣͭͦ͒ ͙͔͔͙ͣͪͤ͘Ύ ͍͙͊͗ͤͦͫͭ͡ 

6. ˥˻˿́ оммст-нллф ˭͙͒͊ͤΎ ͙ ͔͙ͫͦͦͪͯ͗ͤΎΦ ˸͔ͭͦ͒· ͔͔͔͙ͦͨͪ͒ͤ͡Ύ ͍ͦ͒ͯ͘ͻ͙ͦͨͪͦͤͼ͔͙͊ͣͦͫͭ ͎ͦͪ͊͗͒͊Ό΅͙ͻ ͦͤͫͭͪͯ͟͟ͼ͙͚ ͍ ͤ͊ͭͯͪͤ·ͻ ͍͙ͯͫͦ͡ΎͻΦ 

7. ˥˻˿́ оммсс-нлло ˴ͦͤͫͭͪͯ͟ͼ͙͙ ͎ͦͪ͊͗͒͊Ό΅͙͔ ͙͚͒͊ͤ͘ ͙ ͔͙͚ͫͦͦͪͯ͗ͤΦ ˸͔ͭͦ͒ ͙͔͙͊ͦͪͣͭͪ͟͡;͔͎ͫͦͦ͟ ͔͔͔͙ͦͨͪ͒ͤ͡Ύ ͦ͟Ήͺͺ͙ͼ͙͔ͤͭ͊ ͔͔͔ͭͨͦͨͪ͒͊͡;͙ 

8. ˥˻˿́ оммсу-нлло ˭͙͒͊ͤΎ ͙͗͡·͔Φ ˸͔ͭͦ͒ ͔͔͔͙ͦͨͪ͒ͤ͡Ύ ͔ͯ͒͡Έ͎ͤͦͦ ͔͔͙ͨͦͭͪ͋ͤ͡Ύ ͔͍͚ͭͨͦͦ͡ Ή͔͎͙͙ͤͪ ͤ͊ ͔͙͔ͦͭͦͨͤ͡Φ 

9. ˥˻˿́ нромп-ун Ϧ˴ͦͤͭͪͦ͡Έ ͔ͤͪ͊ͪͯ͘΄͊Ό΅͙͚ ͔͍͚ͭͨͦͦ͡Ϧ 

10. ˿˹͙˽ 23-02-2003 ́ ͔͍ͨͦ͊͡Ύ ͘ ͊΅͙ͭ͊ ͘ ͙͚͒͊ͤ 

11. ˿˹͙˽ пм-01-2003 ˻ ͔͙͔ͭͦͨͤ͡Σ ͍͔͙ͤͭ͡Ύͼ͙Ύ ͙ ͙ͦͤ͒͟ͼ͙͙͍͙͔ͦͤͪͦ͊ͤ 

12.  ˾ ˨ мо-04-нллс ˸͔͙ͭͦ͒;͔͙͔ͫ͟ ͔͔ͪͦͣͤ͒͊͟ͼ͙͙ ͦ ͨͦͪΎ͔͒͟ ͍͔͔͙ͨͪͦ͒ͤΎ ͔͍͎ͭͨͦͦͦ͡ ͦͤͭͪͦ͟͡Ύ ͔ͭͻ͙ͤ;͔͙ͫ͟ͻ ͚͍ͯͫͭͪͦͫͭ ͙ ͔͙͚ͫͦͦͪͯ͗ͤΣ ͙͔ͨͪͣͤΎ͔ͣ·ͻ ͙ Ή͙͔ͫͨͯ͊ͭͪͯͣ͟͡·ͻ ͤ͊ ͦͨ͊ͫͤ·ͻ 
͙͍͍͔ͨͪͦͦ͒ͫͭͤͤ͘·ͻ ͦ͋Ά͔ͭ͊͟ͻΦ 

13.  ́ ˿˹ но-301-нллп   ͔͎͔͙̏ͤͪͭ;͔ͫ͊͟Ύ Ήͺͺ͔͙͍ͭͤͦͫͭ͟Έ ͙͗͡·ͻ ͙ ͦ͋΅͔͍͔ͫͭͤͤ·ͻ ͙͚͒͊ͤ͘Φ ˹ͦͪͣ· ͨͦ Ή͔͎͔͔͙ͤͪͦͨͦͭͪ͋ͤ͡Ό ͙ ͔ͭͨͦ͊͘͡΅͙͔ͭΦ 
˸͔͙ͭͦ͒͊͟ ͙͎͙͙͒͊ͤͦͫͭ͟ ͙ Ή͔͎͔͙ͤͪͭ;͔͙ͫ͟ͻ ͔͍͙͚ͦ͋ͫ͒ͦ͊ͤ͡ ͤ͊ͪͯ͗ͤ·ͻ ͎ͦͪ͊͗͒͊Ό΅͙ͻ ͦͤͫͭͪͯ͟͟ͼ͙͚ ͙͔ͫͭͪͦͭ͡Έͤ·ͻ ͔͙͚ͫͦͦͪͯ͗ͤ ͔͍͙͙ͭͨͦͦͤͤ͘͡·ͣ ͔͋ͫͦͤͭ͊ͭͤ͟͟·ͣ ͔ͣͭͦ͒ͦͣΦ ˤ˩˸˻ лпΦллΦллΦллл ˨˸ όͫ 

͙͔͔͙ͣͤͤ͘Ύ͙ͣ нллп ͎Φύ 

 

 

 

Обследование  проводил специалист,  аттестованный в соответствии  ПБ 03-440-02. ПВТ.                    

Контроль  по  ГОСТ 31167. Второй уровень. 

08 марта 2014г.        Пантелеев В.Н. 
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